
 

Il Prefetto della Provincia di Cagliari 
 

1 
 

VISTO il decreto legislativo 19 maggio 2000, n. 139 recante “Disposizioni in materia di 
rapporto di impiego del personale della carriera prefettizia”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno in data 5 novembre 2020 con cui si è 
proceduto alla riorganizzazione dei posti di funzione dirigenziale non generale da attribuire, 
nell’ambito delle Prefetture - UTG, ai Dirigenti della Carriera Prefettizia, ai sensi dell’art. 10 del 
Decreto Legislativo n.139/2000, nonché alla definizione dei relativi uffici;  

VISTE le Tabelle 1 M e 3 di cui all’ “Allegato A” del suddetto Decreto Ministeriale,  con 
le quali vengono, rispettivamente, individuati i posti di funzione da conferire nell’ambito della 
Prefettura - U.T.G. di Cagliari, nonché definite le declaratorie dei procedimenti e delle attività 
relative a ciascun Ufficio Dirigenziale;  

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno in data 26 gennaio 2021, con cui si è 
proceduto alla nuova graduazione delle posizioni funzionali dei Dirigenti della Carriera 
Prefettizia, sulla base dei livelli di responsabilità, della competenza e della rilevanza degli 
incarichi assegnati, ed alla correlata individuazione degli uffici di particolare rilevanza; 

VISTA la circolare ministeriale n. 19046 in data 16 marzo 2021, con cui sono state fornite 
indicazioni circa il conferimento dei posti di funzione ai Vice Prefetti e ai Vice Prefetti Aggiunti 
alla luce del nuovo assetto ordinamentale previsto dal citato D.M. 5 novembre 2020; 

VISTO il bando di mobilità ordinaria per la carriera prefettizia, ai sensi del decreto 
ministeriale 3 dicembre 2003 per la copertura dei posti di funzione da Vice Prefetto, pervenuto 
con circolare del Ministero dell’Interno nr. 73470 del 9 novembre 2023, nel quale viene 
individuato in mobilità, per la sede della Prefettura di Cagliari, il posto di funzione di 
Viceprefetto per il “Capo Ufficio di Staff dell’Area I - Ordine e Sicurezza Pubblica e Tutela della 
Legalità Territoriale”; 

VISTA la nota del Ministero dell’Interno nr. 84800 del 19 dicembre 2023 con la quale, a 
seguito di graduatoria concernente il sopracitato bando di mobilità, il Vice Prefetto Dr. Giorgio 
Collu è risultato destinatario dell’incarico di Capo Ufficio di Staff dell’Area I - Ordine e 
Sicurezza Pubblica e Tutela della Legalità Territoriale” presso la Prefettura – UTG – di Cagliari; 

VISTO il precedente decreto n. 28951 in data 28 marzo 2023, registrato alla Corte dei 
Conti - Sezione Controllo Regione Sardegna – l’11 aprile 2023 al Reg. nr. 19, con il quale si è 
provveduto ad assegnare in reggenza al Vice Prefetto Dr.ssa Maria Pia Garau il posto di funzione 
di “Capo Ufficio di Staff Area I - Ordine e Sicurezza Pubblica e Tutela della Legalità 
Territoriale”, fino al 31 marzo 2024;  

VISTA la nota del Ministero dell’Interno nr. 4565 in data 19/01/2024, con la quale è stato 
comunicato che con decorrenza 4 marzo 2024 il Vice Prefetto Dr. Giorgio Collu è trasferito a 
domanda, ai sensi della legge n. 104/92 e successive modifiche ed integrazioni, dalla Prefettura – 
U.T.G. - di Oristano a questa Prefettura-U.T.G. per esercitare le funzioni di Capo Ufficio di Staff 
Area I - Ordine e Sicurezza Pubblica e Tutela della Legalità Territoriale; 

ATTESO che non risultano sussistere cause di inconferibilità e di incompatibilità ai sensi 
dell’art. 20, comma 1 del D. Lgs. 8 aprile 2013, n. 39;  

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
C
a
g
l
i
a
r
i
 
-
 
V
i
c
e
 
C
a
p
o
 
d
i
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
S
t
a
f
f
 
4
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
2
5
1
0
6
 
d
e
l
 
2
2
/
0
2
/
2
0
2
4



 

Il Prefetto della Provincia di Cagliari 
 

2 
 

VISTO l’art. 27 della Legge 24 Novembre 2000, n. 340 in materia di accelerazione del 
procedimento di controllo della Corte dei Conti; 

VISTO l’art. 33 comma 4 del Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con legge 
11 agosto 2014, n.116, recante disposizioni in materia di atti soggetti al controllo preventivo di 
regolarità amministrativa e contabile;  

VISTO le circolari del Ministero dell’Interno recanti direttive nella materia nonché gli atti 
d’ufficio concernenti l’argomento; 

DECRETA 

Al Vice Prefetto Dr. Giorgio Collu, nato a Cagliari il 13 luglio 1962, dal 4 marzo 2024 e fino al 
31 marzo 2026, è conferito l’incarico del posto di funzione di “Capo Ufficio di Staff dell’Area 
I – Ordine e Sicurezza Pubblica e tutela della legalità territoriale” che si estrinseca nella 
direzione dei seguenti procedimenti ed attività: 
Supporto al Prefetto nell'esercizio delle funzioni di Autorità provinciale di pubblica sicurezza: 
- tutela dell'ordine e della sicurezza pubblica;  
- pianificazione, coordinamento e impiego delle Forze di polizia;  
- sviluppo   delle   condizioni   di   sicurezza   e   legalità   territoriale   e implementazione della 
sicurezza partecipata; 
- centro COMSEC, segreteria di sicurezza e corrispondenza riservata; 
- redazione delle pianificazioni di sicurezza portuale, aeroportuale, e antiterrorismo; 
- osservatorio sulla criminalità; 
- segreteria  della   Conferenza  regionale   delle   Autorità  di  pubblica sicurezza e del 

Comitato provinciale per l'ordine e la sicurezza pubblica; 
- vittime dell'estorsione e dell'usura; 
- vittime delle stragi, degli atti di terrorismo, della criminalità organizzata, dei reati di tipo mafioso  
   e dei reati intenzionali violenti 
Funzioni relative alla prevenzione amministrativa delle infiltrazioni mafiose, alla 
documentazione antimafia e alla gestione dell'elenco di fornitori e prestatori di servizi non 
soggetti a rischio di inquinamento mafioso e relativo contenzioso. 
Alimentazione   della  banca  dati  nazionale   unica  della  documentazione antimafia (BDNA); 
Supporto al Prefetto per: 
– il contrasto dei fenomeni di infiltrazione della criminalità negli appalti pubblici e nelle 

concessioni, anche attraverso l'applicazione delle misure straordinarie di gestione, sostegno e 
monitoraggio di imprese; 

– la vigilanza sulla realizzazione di grandi opere pubbliche, in raccordo con  il   Comitato   di   
coordinamento   per   l'alta   sorveglianza   delle infrastrutture e degli insediamenti prioritari 
(CASIIP); 

– la sottoscrizione di protocolli di legalità in materia di appalti pubblici; 
– i rapporti con l'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) e i protocolli di azione per la 

vigilanza collaborativa in materia di contratti pubblici. 
Per le materie di competenza, consulenza, contenzioso e rappresentanza in giudizio. 

- Congruità delle tariffe professionali in caso di soccombenza in giudizio e relativo 
contenzioso; 

- Recupero delle spese di giudizio liquidate in favore dell’Amministrazione. 
Ulteriori attribuzioni conferite dal Prefetto. 



 

Il Prefetto della Provincia di Cagliari 
 

3 
 

Il predetto Dirigente si potrà avvalere delle ordinarie risorse strumentali già in dotazione 
all’Ufficio e delle sottoelencate risorse umane: 

Angela Maria Maggio  Funzionario Ec. Finanziario – Posizione economica: terza area F4; 
Assunta Madau  Funzionario Ec. Finanziario – Posizione economica: terza area F2; 
Anna Rita Dentoni  Funzionario Amministrativo – Posizione economica: terza area F1 
 (collabora in regime di assegnazione temporanea proveniente dalla 
  Prefettura di Oristano); 
Antonello Melas  Assistente Amministrativo – Posizione economica: seconda area F5; 
 (collabora in regime di avvalimento con il Capo di Gabinetto); 
Vincenza Denotti  Assistente Amministrativo – Posizione economica: seconda area F4 

(collabora in regime di avvalimento con l’Ufficio di Staff del Viceprefetto 
Vicario); 

Maria Assunta Orrù Operatore Amministrativo – Posizione economica: seconda area F3 
(collabora in regime di avvalimento con l’Ufficio di Staff Area I). 

 
Al contempo, dal 4 marzo 2024, deve intendersi revocato il precedente decreto prefettizio 

n. 28951 in data 28 marzo 2023, registrato alla Corte dei Conti - Sezione Controllo Regione 
Sardegna – l’11 aprile 2023 al Reg. nr. 19 di attribuzione della reggenza del Capo Ufficio di Staff 
dell’Area I – Ordine e Sicurezza Pubblica e tutela della legalità territoriale al Vice Prefetto Dr.ssa 
Maria Pia Garau, in scadenza il 31 marzo 2024. 
 

 Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente per territorio o, in alternativa, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 giorni o entro 120 giorni dalla notifica del 
presente decreto.  

Copia del presente viene inviato alla sezione regionale della Corte dei Conti, alla 
Ragioneria Territoriale dello Stato, ed al Ministero dell’Interno – Dipartimento per 
l’Amministrazione Generale, per le Politiche del Personale dell’Amministrazione Civile e per le 
Risorse Strumentali e Finanziarie. 

 
 
 

  IL PREFETTO 
                                            De Matteis  


		2024-02-22T16:09:16+0100




